Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об утверждении Плана мероприятий Министерства образования и
науки Республики Саха (Якутия) по противодействию идеалогии

терроризма на 2023 год
В целях реализации Комплексного плана противодействия идеалогии

терроризма в Российской Федерации на 2019 – 2023 года (утвержден

Президентов Российской Федерации В.В. Путиным 28.12.2018 Пр-2665),

Плана мероприятий по противодействию идеалогии терроризма в Республике

Саха (Якутия) на 2019 – 2023 годы приказываю :

1. Утвердить План мероприятий Министерства образования и науки

Республики Саха (Якутия) по противодействию идеалогии терроризма на 2023

год согласно Приложению №1 к настоящему приказу.

2. Ознакомить с настоящим приказом заинтересованных лиц.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый
заместитель
министра
образования и
науки РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова

Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РС(Я)
от «___» ____________ 2023 г.

П Л А Н  М Е Р О П Р И Я Т И Й
Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия)

по противодействию идеологии терроризма на 2023 год

План мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Республике Саха (Якутия) на 2019 – 2023 годы подготовлен в рамках
реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации
на 2019 – 2023 годы (утвержден Президентом Российской Федерации В.В. Путиным 28.12.2018 Пр-2665), Плана мероприятий по
противодействию идеологии терроризма в Республике Саха (Якутия) на 2019 – 2023 годы (далее – Комплексный план) с учетом
рекомендаций Национального антитеррористического комитета 11/П/2-1212дсп от 15 ноября 2018 г. и задач, поставленных на совместном
заседании Антитеррористической комиссии в Республике Саха (Якутия) и Оперативного штаба в Республике Саха (Якутия) 25 декабря 2018
года (протокол № 66-30 от 25.12.2018).

Основной целью реализации мероприятий Комплексного плана является защита населения, прежде всего, молодежи от
противоправной деятельности международных террористических организаций, сообществ и отдельных лиц, осуществляющих пропаганду
идей терроризма, распространение материалов или информации, призывающих к осуществлению террористической деятельности либо
обосновывающих или оправдывающих необходимость осуществления такой деятельности.

Достижение указанной цели осуществляется посредством решения следующих задач:
- разъяснение сущности терроризма и его крайней общественной опасности, а также проведение активных мероприятий по

формированию стойкого неприятия обществом идеологии терроризма в различных ее проявлениях, а также формирование у населения
антитеррористического сознания;

1. повышение эффективности профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также
подпавшими под ее влияние;

2. совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства Российской
Федерации от идеологии терроризма;

3. развитие организационных и иных мер, направленных на повышение результативности деятельности субъектов противодействия
терроризму.

 3

Для достижения указанной цели и решения обозначенных задач необходимо реализовать следующий комплекс мероприятий:

№
п\п Мероприятия

Срок исполнения

Исполнители

1. Профилактическая работа с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма,

а также подпавшими под ее влияние.

В целях предупреждения вовлечения в террористическую деятельность лиц, подверженных воздействию идеологии терроризма, а также
подпавших под ее влияние, обеспечить проведение следующих мероприятий:

1.1.
(1.7. 1.6.)

Организовать сбор сведений об обучающихся в образовательных
организациях высшего и среднего профессионального образования
Республики Саха (Якутия) лиц из стран с повышенной
террористической активностью.
Направить в образовательные организации среднего
профессионального образования Республики Саха (Якутия)
методические рекомендации по проведению с лицами,
прибывающими в Российскую Федерацию из стран с повышенной
террористической активностью мероприятий (в том числе при
участии представителей религиозных и общественных организаций,
психологов) в форме индивидуальных или групповых бесед по
доведению норм законодательства, устанавливающих
ответственность за участие и содействие террористической
деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и
религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных
объединений, цели и действия которых направлены на
насильственное изменение основ конституционного строя России.

до 1 июля 2023 г.

до 1 ноября 2023 г.

до 15 января месяца
следующего года

Департамент
государственной политики в

сфере науки,
профессионального

образования и целевой
подготовки

Отдел информационной
защиты и комплексной
безопасности объектов

образования

1.2.
(1.10.
1.8.)

Проведение с молодежью, в том числе с лицами, состоящими на
профилактическом учете и (или) находящимися под
административным надзором в органах внутренних дел Российской
Федерации в связи с причастностью к совершению правонарушений
в сфере общественной безопасности, профилактических мероприятий
в форме индивидуальных (групповых) бесед по формированию
стойкого неприятия идеологии терроризма и привитию

Постоянно
Контроль
исполнения

до 1 июля 2023 г.

до 1 ноября 2023 г.

Департамент
государственной политики в
сфере общего образования,

воспитания и
дополнительного

образования

 4

традиционных российских духовно-нравственных ценностей с
привлечением к указанной работе представителей религиозных,
общественных и спортивных организаций, психологов.

до 15 января месяца
следующего года

Департамент
государственной политики в

сфере науки,
профессионального

образования и целевой
подготовки

1.3.
(1.11.)

Повысить эффективность профилактической работы в среде
«трудных» подростков с целью предупреждения их вовлечения в
совершение правонарушений экстремистской направленности, в том
числе на основе методик реабилитации несовершеннолетних,
подпавших под воздействие идеологии терроризма и религиозного
экстремизма, разработанных Министерством образования и науки
России.
При проведении культурно-просветительских и воспитательных
мероприятий в образовательных организациях в рамках реализации
мероприятий по противодействию идеологии терроризма обратить
особое внимание на работу с неформальными молодежными
группами и т.н. «трудными» подростками.

Постоянно
Контроль
исполнения

до 1 июля 2023 г.

до 1 ноября 2023 г.

до 15 января месяца
следующего года

Департамент
государственной политики в
сфере общего образования,

воспитания и
дополнительного

образования

Департамент
государственной политики в

сфере науки,
профессионального

образования и целевой
подготовки

Отдел информационной
защиты и комплексной
безопасности объектов

образования
1.4.

(1.12.)
Обеспечить развитие взаимодействия с общественностью
(организациями, объединениями, представителями родительских
комитетов) по вопросам формирования у несовершеннолетних и
молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма, а также по
линии профилактики противоправных проявлений с признаками
террористического и экстремистского характера в молодежной среде
и в образовательных учреждениях.

Постоянно
Контроль
исполнения

до 1 июля 2023 г.

до 1 ноября 2023 г.

до 15 января месяца
следующего года

Департамент
государственной политики в
сфере общего образования,

воспитания и
дополнительного

образования

Департамент
государственной политики в

сфере науки,

 5

профессионального
образования и целевой

подготовки

Отдел информационной
защиты и комплексной
безопасности объектов

образования

2. Меры по формированию у граждан (общественности), и в особенности у молодежи
антитеррористического сознания.

2.1.

(2.1.)
В целях развития у населения, прежде всего, молодежи, активной
гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии
терроризма, организовать проведение культурно-массовых и иных
общественно-значимых мероприятий, посвященные Дню
солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября), в том числе:
- культурно-массовые мероприятия, в том числе концерты с участием
деятелей культуры и искусства, творческих коллективов и
общественности;
- семинары, «круглые столы», лекции по теме: «Общество против
терроризма» с участием общественности, представителей
правоохранительных органов, СМИ, в том числе актива Интернет-
сообщества, представителей молодежных объединений,
национальных землячеств и религиозных организаций;
- спортивные мероприятия (эстафеты, соревнования, турниры и
первенства) приуроченных к памятной дате, с активным участием в
указанных мероприятиях несовершеннолетних, оказавшихся в
трудной жизненной ситуации или оставшихся без попечения
родителей, а также детей с ограниченными возможностями (по
отдельным планам, с учетом их особенностей);
- размещение в СМИ и сети Интернет, а также на официальных
ведомственных сайтах, информационных материалов, посвященных
Дню солидарности в борьбе с терроризмом и направленных на

с 1 по 3 сентября
2023 года

Департамент
государственной политики в
сфере общего образования,

воспитания и
дополнительного

образования

Департамент
государственной политики в

сфере науки,
профессионального

образования и целевой
подготовки

Отдел информационной
защиты и комплексной
безопасности объектов

образования

Пресс-служба

 6

формирование негативного отношения к террористической
идеологии, а также на пропаганду межнационального и
межконфессионального мира и взаимоуважения;
- информационное обеспечение тематических мероприятий,
проводимых в образовательных учреждениях и молодежной среде, а
также публичных массовых мероприятий, а также обеспечение
своевременного информирования населения о планируемых
мероприятиях.
Организация и проведение в образовательных учреждениях
мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с
терроризмом, в том числе:
- тематические классные часы, школьные линейки, уроки памяти и
мужества, выставки, конкурсы стенгазет и плакатов, подготовленных
детьми, встречи учащихся и их родителей с сотрудниками и
ветеранами правоохранительных органов и представителями
общественности;
- книжные и художественные выставки (в том числе на базе
школьных библиотек), организация дискуссионных площадок для
учащихся на тему противодействия терроризму;
- размещение на официальных сайтах образовательных учреждений
сочинений, рефератов, фотографий, видеосюжетов;
- проведение на базе образовательных организаций «круглых
столов», лекций, семинаров и иных мероприятий по
антитеррористической тематике, а также по теме гражданско-
патриотического и нравственного воспитания молодежи, разъяснения
сущности терроризма и экстремизма, профилактики
межнациональных и религиозных конфликтов, с привлечением
представителей правоохранительных органов и общественности.

2.2.
(2.2.)

В целях снижения уязвимости молодежи от воздействия идеологии
терроризма организовать и провести следующие мероприятия:

2.2.1.
(2.2.1.)

Проведение на плановой основе на базе образовательных
организаций (в том числе с участием представителей религиозных и
общественных организаций, деятелей культуры и искусства)
воспитательных и культурно-просветительских мероприятий,

Ежеквартально
до 1 июля 2023 г.

до 1 ноября 2023 г.

Департамент
государственной политики в
сфере общего образования,

воспитания и

 7

направленных на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии
терроризма и привитие им традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, в т.ч. по привитию учащимся идей
межнационального и межрелигиозного уважения.

до 15 января месяца
следующего года

дополнительного
образования

Департамент

государственной политики в
сфере науки,

профессионального
образования и целевой

подготовки
2.2.2. Проведение общей и индивидуальной профилактической работы со

студентами ВУЗов, СУЗов, учащимися СОШ и членами молодежных
объединений и организаций с целью предупреждения их вовлечения
в совершение правонарушений экстремистской направленности и
террористическую деятельность (на основе методик, разработанных
Министерством образования и науки России). В том числе:
- проведение групповых лекций и разъяснительных бесед на темы:
«Предупреждение терроризма», «Профилактика экстремизма в
молодёжной среде» и «Профилактика межнациональных
конфликтов», «Административная и уголовная ответственность за
совершение правонарушений и преступлений экстремистской и
террористической направленности»;
- проведение семинаров и «круглых столов» по вопросам
гармонизации межнациональных и межконфессиональных
отношений, антитеррористической и антиэкстремистской
деятельности с участием представителей правоохранительных
органов, заинтересованных министерств и ведомств, СМИ и
общественности, в том числе интернет-сообществ, молодежных
объединений, учащихся образовательных учреждений,
национальных землячеств и религиозных организаций.

Ежеквартально
до 1 июля 2023 г.

до 1 ноября 2023 г.

до 15 января месяца

следующего года

Департамент
государственной политики в
сфере общего образования,

воспитания и
дополнительного

образования

Департамент
государственной политики в

сфере науки,
профессионального

образования и целевой
подготовки

2.2.3. Организовать доведение до учащихся информации об уголовной
ответственности по статье 207 УК РФ в различных формах (классные
часы, стенды, наглядная агитация, размещение информации в
соцсетях и т.д.) на постоянной основе

Постоянно Департамент
государственной политики в
сфере общего образования,

воспитания и

 8

дополнительного
образования

Департамент

государственной политики в
сфере науки,

профессионального
образования и целевой

подготовки

Отдел информационной
защиты и комплексной
безопасности объектов

образования

Пресс-служба
2.2.4. Организовать проведение опроса по предупреждению социально-негативных

явлений среди обучающихся Республики Саха (Якутия).
до 15 мая 2023 г.

до 15 ноября 2023 г. года

ГБУ ДО РС(Я) «Республиканский
центр психолого-медико-

социального сопровождения»

3. Координация, свод информации, контроль, механизм реализации Комплексного плана.

3.1.
(5.1)

В целях координации и контроля за реализацией Комплексного
плана:
- определить должностных лиц, на которых будет возложено
непосредственное руководство работой по исполнению мероприятий
Комплексного плана;
- внести соответствующие дополнения и изменения в действующие
программы (подпрограммы) и реализуемые планы, включающих
мероприятия по профилактике терроризма, с учетом мероприятий
Комплексного плана (в части касающейся).

I квартал
2023 г.

Отдел информационной
защиты и комплексной
безопасности объектов

образования

3.2.
(5.2.)

Информационно-аналитические и справочные материалы о ходе и
результатах реализации мероприятий, предусмотренных настоящим
Комплексным планом, предоставлять аппарат Антитеррористической

Ежеквартально
до 1 июля 2023 г.

Отдел информационной
защиты и комплексной

 9

комиссии в Республике Саха (Якутия) (на бумажном и электронном
носителях).

до 1 ноября 2023 г.

до 15 января месяца
следующего года

безопасности объектов
образования

Примечание:

1. В графе нумерации пунктов в скобках указаны номера пунктов мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации на 2019 – 2023 годы.

2. С учетом изменений обстановки и при поступлении рекомендаций Национального антитеррористического комитета возможно
внесение изменений и дополнений в Комплексный план.